
novembre

Lille

Tisser les Trames écologiques 
jusqu'au cœur des villes et des villages

6&7
2025

JOURNÉES D’ÉCHANGES TECHNIQUES

Centre de ressources Trame verte et bleue 



 8h45 

Accueil café

 9h15 

Mots d’accueil
•	 Tanguy Geslin et Fabien Paquier 

Office français de la biodiversité

 9h20 

Ouverture
•	 Arnaud Deslandes 

Maire 
Ville de Lille

•	 Julie Cohen-Solal 
Cheffe de projet Trame verte et bleue - nature en ville 
Ministère de la Transition écologique, de la 
Biodiversité et des Négociations internationales 
sur le Climat et la Nature

•	 Gaël Thévenot 
Directrice-adjointe acteurs et citoyens 
Office français de la biodiversité

 9h40 

Conférence introductive
Des trames vertes pour la durabilité 
des systèmes urbains
•	 Philippe Clergeau 

Professeur émérite 
Muséum national d’histoire naturelle

 10h00 

Une approche fondamentalement 
tranversale
Développer les Trames en milieu urbain 
dense : le projet maillage écologique 
et paysager
•	 Amélie Billoir 

Cheffe de projet Maillage écologique et paysager 
Ville de de Lille

Évreux, un exemple d’intégration des trames 
dans les projets d’aménagement urbain
•	 Olivier Bourhis 

Directeur intercommunal Paysages, 
nature et espaces verts 
Ville d’Évreux et Agglomération Évreux 
Portes de Normandie

—  P A U S E  —

Cartographier les TVB urbaines
Modélisation de la Trame verte urbaine  
de la Métropole
•	 Anne Trouillon 

Chargée de projets Biodiversité  
Orléans Métropole

•	 Adrien Paget 
Responsable thématique Environnement et risques 
TOPOS - Agence d’urbanisme des terriroires 
de l’Orléanais

Cartographie des Trames urbaines  
de petites villes et de villages
•	 Claire Sengel 

Chargée de mission Biodiversité & GEMAPI 
Communauté de communes Maremme Adour  
Côte Sud 

•	 Vanessa Rauel 
Responsable d’études Biodiversité et aménagement  
CEREMA

Schéma stratégique de renaturation 
et revégétalisation pour l’adaptation 
au changement climatique
•	 Florian Blanchet 

Responsable du service Plan climat 
Communauté d’agglomération  
de Valenciennes Métropole

12h30
Déjeuner 

PROGRAMME



 14h00 

Préserver et gérer les Trames
Planification et action foncière pour 
préserver la Trame verte et bleue urbaine
•	 Adine Hector  

Responsable Département Écologie du territoire 
Eurométropole de Strasbourg

Élaboration d’une Orientation 
d’aménagement et de programmation 
« Biodiversité du quotidien » pour 
mobiliser en faveur des Trames 
•	 Sandra Savigny 

Chargée de mission Écologie urbaine 
Ville d’Angoulême

Mieux prendre en compte le végétal 
en ville dans la planification et la gestion 
des espaces
•	 Sandrine Larramendy 

Chargée de mission « Approches intégrées  
Végétal-Paysage-Urbanisme » 
Plante & Cité

—  P A U S E  —

Restaurer les continuités
Restauration de la trame bleue : 
exemple de renaturation sur les berges 
de Marne de Lagny-sur-Marne
•	 Emmanuelle Frazdi 

Directrice de l’Environnement 
Communauté d’agglomération de Marne 
et Gondoire

•	 Olivier Cartigny 
Chargé de mission Espaces naturels  
Communauté d’agglomération de Marne 
et Gondoire

« Piqu’en Ville » : pour un tissu urbain 
plus perméable à la petite faune terrestre
•	 Nicolas Klatka 

Chargé de mission Mobilisation citoyenne 
Groupe mammalogique normand

Implication des lillois dans 
l’inventaire de l’avifaune 
Résultats et témoignage de l’expérience 
de sciences participatives menée 

 17h30 

Conclusion par le Grand Témoin
•	 Christelle Hinnewinkel 

Maîtresse de conférences en géographie 
Laboratoire Territoires, Villes, Environnement 
& Société (TVES) - Institut d’aménagement, 
d’urbanisme et de géographie de Lille - 
Université de Lille

 17h45 

Fin de journée

 17h45-18h30  

Verre de l’amitié



G
ra

p
h

is
m

e 
: S

ec
on

d
 R

eg
ar

d
 • 

Im
p

re
ss

io
n

 : 
C

lo
ît

re
 Im

p
ri

m
eu

r 
• N

ov
em

b
re

 2
0

25

Ce centre de ressources s’adresse aux acteurs 
en charge de l’élaboration et de la mise en œuvre 
de la politique Trame verte et bleue.

Il aborde toutes les Trames écologiques : 
Trame verte et bleue, mais aussi Trame noire, 
Trame aérienne, Trame brune, Trame blanche…

Ce dispositif multipartenarial et collaboratif repose 
sur trois moyens d’actions indissociables :

• animation de réseau pour faciliter les échanges
entre acteurs et entre pairs ;

• appui technique : formations, webinaires, conseils ;

• production et mise à disposition de ressources :
méthodes, outils scientifiques et techniques,
retours d’expériences...

Rendez-vous sur le site du centre de ressources 
www.trameverteetbleue.fr

S’abonner à la lettre d’info « Qu’est-ce qui se trame ? » 
https://bit.ly/lettredinfoTVB

Un centre de ressources pour et par les acteurs  
de la Trame verte et bleue

• Fil d’actualités
• Agenda
—
• �Journées d’échanges

techniques
• �Lettre d’info « Qu’est-ce qui

se trame ? »
—
• Publications techniques
• Outils et méthodes
• �Outils SIG : BioDispersal

et MitiConnect
—
• �Valorisation de

bonnes pratiques
• Échanges entre pairs
• Retours d’expérience
—
• Webinaires
• Formations
• MOOC Trame verte et bleue

 Contacts 

Fabien Paquier 
Chargé de mission Trame verte et bleue 
fabien.paquier@ofb.gouv.fr
Tanguy Geslin 
Chargé de mission Appui aux territoires  
et aux réseaux du projet Life Biodiv’France 
tanguy.geslin@ofb.gouv.fr
Capucine Henry 
Chargée de mission ABC et Trames écologiques 
capucine.henry@ofb.gouv.fr

Événement organisé en collaboration 
avec la Ville de Lille : 
Amélie Billoir 
Cheffe de projet Maillage écologique et paysager 
abilloir@mairie-lille.fr
Cédric Devigne 
Chef du service EUréCA - Écologie urbaine 
& condition animale 
cdevigne@mairie-lille.fr

Contribuez au centre de ressources
• En transmettant vos actualités

(événements, documentation...)
• En proposant votre retour d’expérience
via le formulaire en ligne :  
https://bit.ly/contributionsTVB

Retrouvez notre actualité 
sur LinkedIn
Retrouvez l’OFB  
https://ofb.gouv.fr

Partenaires du centre de ressources Trame verte et bleue 

https://www.linkedin.com/authwall?trk=bf&trkInfo=AQH-244PdYCANgAAAY3qFj8Y4EHvpD_hGSppeSpchmdbJDDaUWB7ddc0dw9fX28y5Nc-NSdTk_Fj6_bBN9DIWohSfhiyXMfMruAbNY80PFvMZaeN5gXgzXE2OlTykFdemFO2Epo=&original_referer=&sessionRedirect=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Fespeces-exotiques-envahissantes%2F%3ForiginalSubdomain%3Dfr

